
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z ION E  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.54 

 

OGGETTO:ART. 1, COMMA 557 LEGGE 311/2004 - INCARICO DI COLLABORAZIONE A 

DIPENDENTE DI ALTRO ENTE      

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di luglio alle ore dieci e minuti zero  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
PRESO ATTO   che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a 

distanza del sottoscritto e del Segretario comunale; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione,  risultano essere segnalate 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

 

VISTO l’art. 1, comma 557 della legge 311/2004 che recita:  “I comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane 

e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza.” 

PREMESSO che: 

• con propria precedente deliberazione n. 6 del 10 febbraio 2021 veniva disposta l’assunzione a 

tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore direttivo contabile di categoria D, posizione 

economica  e giuridica D1; 

• in data 16 febbraio 2021 veniva concretizzata l’assunzione con il dottor Roberto Erdas; 

CONSIDERATO  che,  con nota acquisita agli atti di questo Ente prot.n. 4143 del 7 luglio 2021, il 

dottor Roberto Erdas rassegnava le proprie dimissioni volontarie dal rapporto di lavoro decorrenti dal 



giorno 31 luglio 2021, al fine di prendere servizio in data 1° agosto 2021, quale vincitore di concorso 

pubblico,  presso il Comune di Neoneli, in qualità di istruttore direttivo contabile – categoria D; 

 

RITENUTO quanto mai urgente dover ricorrere all’istituto previsto dalle disposizioni citate in oggetto, 

per il conferimento di apposito incarico di collaborazione  secondo appunto i dettami di cui all’articolo  

  1 – comma 557 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311;   

 

 CONSIDERATO che il Comune di Neoneli, ha confermato, in sede di comunicazione di assunzione al 

vincitore del concorso  ,  la disponibilità, di autorizzare il dottor Roberto Erdas, a prestare servizio 

presso questo Comune, fuori dal normale orario di lavoro ( per un numero di 12 ore) , così come stabilità 

dall’articolo 1 – comma 557 della Legge 311/2004, per un periodo di tempo necessario a consentire a 

questo Ente, di reclutare la figura professionale che possa svolgere l’incarico di  un nuovo istruttore 

direttivo contabile da destinare all’ufficio finanziario; 

ACQUISITA la disponibilità del dottor Roberto Erdas  ,  istruttore direttivo contabile  in servizio di 

ruolo presso il Comune di  Neoneli ad effettuare una collaborazione di massimo 12 ore settimanali 

presso il Comune di Aritzo, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n 311/2004; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO del fatto che con propria precedente deliberazione n. 52     del 21 luglio 2021               

veniva approvato il nuovo fabbisogno del personale – triennio 2021/2023 con previsione dell’assunzione 

della figura in parola, per un numero di 12 ore settimanali e per un numero di tre mesi; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DELIBERA 

DI AVVALERSI, per le motivazioni in premessa, della collaborazione del dottor Roberto Erdas,  

istruttore direttivo contabile -   cat. D, in servizio di ruolo presso il Comune di Neoneli   per un periodo  

con decorrenza 1° agosto 2021, per tre mesi e comunque  sino  al  rinnovo del consiglio comunale,    per 

un massimo di 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n 311/2004; 

DI DARE ATTO che l’incarico avrà una durata con decorrenza 1° agosto 2021    e sino al rinnovo del  

consiglio comunale  per un massimo di 12 ore settimanali; 

DI DARE ATTO che il dottor Roberto Erdas   sarà retribuito secondo il vigente contratto collettivo 

nazionale di lavoro applicato negli Enti Locali; 

DI FAR FRONTE alla spesa con gli stanziamenti ( di cui ai capitoli  230/2/1 – 230/6/1 – 290/2/1)  

previsti nel bilancio comunale  approvato con delibera del Commissario straordinario assunti i poteri del 

Consiglio comunale  n. 35 del 19 maggio 2021; 



DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

t.u. di cui al d. Lgs. n 267/2000. 

 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

  

 

  

Sotto il profilo TECNICO/CONTABILE: FAVOREVOLE 

PER  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Roberto Sassu  ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu) 

___________________________________ 

 

PROT. N. 4431 DEL 21 LUGLIO 2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 21.07.2021 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì  21.07.2021  

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


